Et quod dixerat, non potest videre; hoc exposuit dicendo, non potest introire. Illud tamen quod dixerat, regnum Dei, non alio nomine repetivit. Neque nunc opus est quærere atque disserere, utrum regnum Dei regnumque cœlorum cum aliqua differentia sit intelligendum, an res una sit duabus appellata nominibus: sufficit quod non potest introire in regnum Dei, qui non fuerit lavacro regenerationis ablatus. Mansiones autem alias constitutas in domo Dei separare a regno Dei, quoniam sit a veritate deum, puto quod jam intelligas. Et ideo quod putasti, in aliquibus mansionibus, quas Dominus multas esse dixit in domo Patris sui, mansuros quosdam etiam non renatos ex aqua et Spiritu, ut fidem catholicam teneas, admoneo, si permittis, emendare non differas.

XVIII. Noli credere, nec dicere, nec docere, « Sacrificium Christianorum pro iis qui non baptizati de corpore exierint, offerendum, » si vis esse catholicus. Quia nec illud quod de Machabæorum libris commemorasti sacrificium Judæorum<sup>1</sup>, pro eis qui non circumcisi de corpore exierant, ostendis oblatum. In qua tua sententia tam nova, et contra Ecclesiæ totius auctoritatem disciplinamque prolata, verbo etiam insolentissimo usus es, dicens: « Pro his sane oblationes assiduas et offerenda jugiter sanctorum censeo sacrificia sacerdotum: » ut te homo laicus sacerdotibus Dei nec discendo subderes, nec saltem simul quærendo misceres, sed censendo præponeres. Aufert tibi ista, fili: non sic in via, quam Christus humilis se ipsum esse docuit, ambulatur: nullus cum hoc tumore per angustum portam ejus ingreditur.

XIX. Noli credere, nec dicere, nec docere, « Aliquos eorum qui sine baptismo Christi ex hac vita emigraverint, interim non ire in regnum cœlorum, sed in paradisum,

<sup>1</sup> 2 Mach. xii, 43.

postea vero in resurrectione mortuorum etiam ad regni cœlorum beatitudinem pervenire, » si vis esse catholicus. Hoc enim eis dare nec Pelagiana hæresis ausa est, quæ opinatur parvulos non trahere originale peccatum: quos tu quamvis sicut catholicus cum peccato nasci fatearis, nescio qua tamen perversioris novitate opinionis, sine baptismate salutari, et ab hoc peccato cum quo nascuntur absolvi, et in regnum cœlorum asseris introduci. Neque consideras, in hac causa quanto deterius sapias quam Pelagius. Ille quippe Dominicam sententiam pertimescens, qua non baptizati in regnum cœlorum non permittuntur intrare, licet eos quos ab omni peccato liberos credit, non illo audet parvulos mittere: tu vero sic contemnis quod dictum est: « Si quis non renatus fuerit ex aqua et Spiritu ritu, non potest introire in regnum Dei<sup>1</sup>; » ut excepto errore, quos audes a regno Dei paradisum separare, quibusdam quos reos nasci, sicut catholicus, credis, sine baptismate mortuis, et illius reatus absolutionem, et regnum cœlorum non dubites insuper polliceri: quasi contra Pelagium in originali peccato astruendo tunc esse possis catholicus verus, si contra Dominum fueris in destruenda ejus de baptismo sententia hæreticus novus. Nos te, dilectissime, non sic volumus hæreticorum esse victorem, ut error vincat errorem, et, quod est pejus, major minorem. Dicis enim: « Aut si forte quispiam reluctetur, latronis animæ vel Dinocratis interim temporarie collatum esse paradisum, nam superesse illis adhuc in resurrectione præmium regni cœlorum; quanquam sententia illa principalis obsistat. Quia qui non renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum; tamen teneat etiam meum in hac parte non invidentis assensum, modo misericordiæ præscientiæque divinæ et effectum amplificet, et

<sup>1</sup> Joan. iii, 5.

affectnm. » Hæc verba tua sunt, ubi te confiteris consen-  
tire dicenti, quibusdam non baptizatis sic temporarie  
collatum esse paradisum, ut supersit illis in resurrectione  
præmium regni cœlorum, contra sententiam principalem,  
qua constitutum est, non intraturum in illud regnum, qui  
non renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto. Quam sen-  
tentiam principalem timens violare Pelagius, nec illos sine  
baptismo in regnum cœlorum credidit intraturos, quos  
non credit reos : tu autem et originalis peccati reos par-  
vulos confiteris, et tamen eos sine lavacro regenerationis  
absolvis, et in paradisum mittis, et postea etiam regnum  
cœlorum intrare permittis.

XX. Hæc atque hujusmodi, si et alia forsitan in tuis  
libris attentior et otiosior invenire potueris, sine ulla dilata-  
tione jam corrige, si animum catholicum geris, id est, si  
veraciter prælocutus es, dicens, « quod tibi ipsi credulus  
non sis ea probari posse quæ dixeris ; et quod semper stu-  
deas etiam propriam sententiam non tueri, si improbabilis  
detegatur ; et sit tibi cordi, proprio judicio damnato,  
meliora magis et quæ sunt veriora sectari. » Modo proba  
charissime, non te fallaciter ista dixisse, ut de tua indole  
non solum ingeniosa, verum etiam cauta, pia, modesta,  
gaudeat catholica Ecclesia, non de contentiosa pertinacia  
hæretica exardescat insania. Nunc est ut ostendas, quanta  
post hæc bona verba quæ tua commemoravi, sinceritate  
pectoris dixeris, quod continuo subjecisti : « Nam ut est,  
inquis, optimi propositi laudandique consilii, facile ad  
veriora transduci ; ita improbi obstinatique judicii est,  
nolle citius ad tramitem rationis inflecti. » Esto igitur op-  
timi propositi laudandique consilii, et facile ad veriora  
transducere : nec sis improbi obstinatique judicii, ut no-  
lis citius ad tramitem rationis inflecti. Si enim hæc lib-  
eraliter elocutus es, si non in labiis ista sonuisti, sed intus

et germanitus in corde sensisti ; in tuæ correctionis tanto  
bono etiam moras odisti. Parum quippe tibi fuit dicere,  
« improbi obstinatique esse judicii, nolle ad tramitem ra-  
tionis inflecti, » nisi adderes « citius : » ut hinc ostende-  
res quam sit execrandus, qui bonum hoc nunquam fa-  
cit ; quando quidem qui tardius facit, tanta tibi videatur  
severitate culpandus, ut merito improbi judicii obstinati-  
que dicatur : Audi ergo te ipsum, tuque potissimum et  
maxime eloquii tui fructibus utere, ut citius te ad rationis  
tramitem gravitate mentis inflectas, quam te inde minus  
eruditio parumque consulte lubrico ætatis averteras.

XXI. Nimis longum est, omnia quæ in tuis libris, vel  
potius in te ipso volo emendati, pertractare atque discu-  
tere, et saltem brevem tibi de singulis corrigendis reddere  
rationem. Nec ideo tamen te contemnas, ut arbitris in-  
genium et eloquium tuum parvi esse pendendum. Nec  
sanctorum Scripturarum memoriam in te parvam esse cog-  
novi : sed eruditio minor est, quam tantæ indoli labo-  
rrique congruebat. Itaque te nec amplius quam oportet tibi  
tribuendo vanescere volo, nec rursus te abjiciendo ac des-  
perando frigescere. Utinam tua scripta tecum legere pos-  
sem, et colloquendo potius, quam scribendo, quæ sint  
emendanda monstrarem. Facilius hoc negotium perage-  
retur nostra inter nos sermocinatione, quam litteris : quæ  
si scribenda esset, multis voluminibus indigeret. Verum  
tamen ista capitalia, quæ certo etiam numero comprehen-  
dere volui, instanter admoneo, ne corrigere differas, et ea  
prorsus a fide et prædicatione tua facias aliena : ut quanta  
tibi facultas est disputandi, munere Dei utaris utiliter ad  
ædificationem, non ad destructionem sanæ salubrisque  
doctrinæ.

XXII. Sunt autem ista, de quibus, ut potui, jam dis-  
serui : sed breviter ea repetendo percurram. Unum est,

« Quod animam non ex nihilo, sed se de ipso Deum fecisse dixisti. » Alterum, « Per infinitum tempus, atque ita semper Deum animas dare, sicut semper est ipse qui dat. » Tertium, « Animam meritum aliquod perdidisse per carnem, quod habuerit ante carnem. » Quartum : « Animam per carnem reparare habitudem priscam, et per eamdem carnem renasci, per quam meruerat inquinari. » Quintum, « Quod anima meruerit esse peccatrix ante omne peccatum. » Sextum, « Infantes antequam baptizentur, morte præventos, pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum. » Septimum, « Quos Dominus predestinavit ad baptismum, prædestinationi ejus eripi posse, et ante defungi, quam in eis fuerit quod omnipotens prædestinavit impletum. » Octayum, « De infantibus qui prius quam renascantur in Christo, præveniuntur occiduo, scriptum esse : « Raptus est ne malitia mutaret intellectum ilius<sup>1</sup> : » et cætera quæ in eam sententiam in Sapientiæ libro leguntur. Nonum, « Aliquas mansiones esse extra regnum Dei, earum quas Dominus esse dixit in domo Patris sui. » Decimum est, « Sacrificium Christianorum pro eis qui non baptizati de corpore exierint offerendum. » Undecimum, « Aliquos eorum qui sine baptismo Christi ex hac vita emigraverint, interim non ire in regnum, sed in paradisum; postea vero in resurrectione mortuorum, etiam ad regni celorum beatitudinem pervenire.

**XXIII.** Hæc interim undecim multum aperteque perversa, et fidei catholicæ adversa, nunc jam nihil cuncteris extirpare atque abjecere ab animo, a verbo, ab stylo tuo; si vis ut te, non solum ad altaria transisse catholicæ, sed vere catholicum esse gaudeamus. Nam hæc si pertinaciter singula defendantur, tot hæreses facere possunt, quot opiniones esse numerantur. Quocirca considera, quam

<sup>1</sup> Sap. iv, 11.

sit horrendum, ut omnes sint in uno homine, quæ damnabiles essent in singulis singulæ. Sed si tu pro eis nulla contentione pugnaveris, imo vero eas fidelibus verbis et litteris expugnaveris, laudabilior eris censor in te ipsum, quam si quemlibet alium recta ratione reprehenderes; et mirabilior eorum emendator, quam si nunquam illa sensisses. Adsit Dominus tuæ menti, et tantam spiritui tuo spiritu suo facilitatem humilitatis, lucem veritatis, dulcedinem charitatis, pacem pietatis infundat, ut victor tui animi esse malis in veris, quam cuiuslibet contradicentis in falsis. Absit autem ut te arbitreris, hæc opinando, a fide catholica recessisse, quamvis ea fidei sint adversa catholicæ, si coram Deo, cuius in nullius corde oculos fallitur, veraciter te dixisse respicis, « non te tibi ipsi esse credulum probari ea quæ dixeris posse; ac studere te semper etiam propriam sententiam non tueri, si improbabilis detegatur, eo quod sit tibi cordi, proprio damnato iudicio, meliora magis et quæ sint veriora sectari. » Iste quippe animus etiam in dictis per ignorantiam non catholicis, ipsa est correctionis præmeditatione ac præparatione catholicus. Sed iste sit modus hujus voluminis, ubi requiescat paululum lector, ut ad ea quæ sequuntur, ejus intentio ab alio renovetur exordio.